ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2655/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia
solicitando um estudo de viabilidade para a instalação de uma lombada na Rua Alexandre
D'Ávila Batista, nas proximidades do número 50, localizada no Bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

Os  moradores  desta  área  têm  expressado  preocupação  com  a  segurança  devido  ao
desrespeito  à  velocidade  por  parte  de  veículos  e  motociclistas.  Relatos  indicam  que
diversos animais de estimação, como cães e gatos, foram vítimas de acidentes fatais devido
ao excesso de velocidade nesta via.
Diante  disso,  é  crucial  que  medidas  sejam  tomadas  para  garantir  a  segurança  dos
residentes e a proteção dos animais na comunidade. A instalação de uma lombada pode ser
uma solução eficaz para controlar a velocidade dos veículos e mitigar o risco de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos